Governo do Estado de Mato Grosso
Secretaria de Estado de Trabalho,

e Assistência Social
Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional

ATA DE ELEIÇÃO DOS DELEGADOS QUE REPRESENTARÃO O ESTADO DE
MATO GROSSO NA IV CONFERÊNCIA NACIONAL DE SEGURANÇA

ALIMENTAR E NUTRICIONAL.

Aos quinze dias do mês de setembro de dois mil e onze, no Hotel Fazenda Mato Grosso,
na cidade de Cuiabá-MT, às 17h00 (dezessete horas), finalizados os debates e aprovação
das propostas relativas aos eixos trabalhados na III CESAN, iniciou-se a Eleição dos
representantes estaduais que participarão como delegados da IV Conferência Nacional
de Segurança Alimentar e Nutricional, sob a coordenação do representante do CONSEA
Nacional, o Sr. Moisés Machado que orientou a Plenária sobre os critérios de eleição
que  só  poderá  concorrer  à  delegado  os  indicados  pelas  Conferências  municipais,
regionais ou Reuniões ampliadas, e que só poderão ser eleitos os delegados municipais,
regionais ou representantes de reuniões ampliadas que estejam presentes na III CESAN.
Continuando,  explicou  sobre  o  mecanismo  da  eleição,  relatando  as  vagas
disponibilizadas  para o Estado de Mato Grosso,  de acordo com o Quadro n.  02,  do
Manual Orientador,  assim distribuídos:  38 vagas  de representantes  do Estado,  assim
distribuídas:  26  vagas  para  a  sociedade  civil  e  12  vagas  para  os  representantes  do
governo.  Continuando  o  detalhamento  enunciou  que  das  26  vagas  reservadas  aos
representantes da sociedade civil, 15 serão vagas comuns, e 05 serão dos Conselheiros
do CONSEA-MT, representantes da sociedade civil e 10 em que qualquer participante
poderia concorrer e ainda, 11 vagas representando as cotas, assim distribuídas: indígena
03 vagas, quilombolas 02 vagas, povos de terreiro 02 vagas, população negra 03 vagas e
outros povos com 01 vaga. Das 12 vagas destinadas ao governo 05 foram destinadas a
Conselheiros governamentais do CONSEA-MT e 07 para os conselheiros municipais
presentes na conferência. Foram formados grupos segundo à origem para elegerem seus
representantes  que ficaram assim escolhidos como representantes  da  sociedade civil:
cinco (05)  conselheiros  titulares  do CONSEA-MT:  Benildes  Aureliano Firmo, pela
Associação de Amigos da Criança com Câncer - AACC-MT; Eurípia de Faria Silva,
Pastoral da Criança CNBB; Nicolau Priante Filho, pela Cooperativa dos Pescadores e
Artesãos de Pai André e Bonsucesso – COORIMBATÁ; Fátima Aparecida Garcia de
Moura, pela  Federação de Órgão para a  Assistência  Social  e Educacional  – FASE;
Ivane Almeida da Costa, pela Federação das Associações Pestalozzi do Estado de Mato
Grosso - FEAPEMAT; e 10 vagas comuns sendo escolhidos/as: Laura Vicunã Gomes
de Oliveira, Débora Maria Gramulha, Ivania Carvalho Monteiro, Rute de França,
Eliane  Martin  Coelho,  Elizabeth  Martins  Muraro  dos  Reis,  Mauro  Dall’Agnol,
Jacildo  de  Siqueira  Pinho,  Jair  Machado  Ferrão  e Neuzo  Antonio  de  Oliveira.
Continuando a escolha dos representantes  da sociedade civil  foram escolhidos  pelas
Cotas: representantes indígenas (03) Isabel Rê Amo Wadzatsê, Eliana Ferreira Karajá
Martins  e Mirian  Marcos  Tsibodowapre, representantes  de  terreiro  (01)  Luis
Gonçalves  da  Silva,  representantes  quilombola  (01)  Aluísio  Sarat  da  Silva,
representante  da  população  negra  (03)  Braulino  Pinto  da  Silva,  Jaime  Pereira  e
Franciléia  Paula  de  Castro,  representante  de  outros  povos:  Extrativista  (01)  Érica
Kazue Sato Catelan. Os representantes do Governo foram assim escolhidos: CONSEA-
MT  cinco  (05)  conselheiros  titulares:  Elaine  Bastos  Quinteiro  Montenegro, pela
Secretaria de Estado de Saúde, Ivana Célia da Cruz Lobato pela Secretaria de Estado

1/2

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

13
14

Governo do Estado de Mato Grosso
Secretaria de Estado de Trabalho,

e Assistência Social
Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional

ATA DE ELEIÇÃO DOS DELEGADOS QUE REPRESENTARÃO O ESTADO DE
MATO GROSSO NA IV CONFERÊNCIA NACIONAL DE SEGURANÇA

ALIMENTAR E NUTRICIONAL.

de Planejamento,  Rondenelly  César  Marques de  Arruda, pela  Secretaria  de Estado
Trabalho e Assistência Social, Susan Lannes de Andrade, pela Secretaria de Estado de
Meio Ambiente,  Rosa Maria Morceli, pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Rural  e  Agricultura  Familiar,  e  ainda  sete  (07)  representantes  titulares
governamentais/municipios: Antonio Alves dos Reis representante Secretaria Municipal
de  Agricultura  de  Nova  Monte  Verde-MT; Stefania  Maria  Pires representante  da
Secretaria  Municipal  de Assistência  Social  de Canarana-MT; Silvana Aparecida da
Silva representante da Secretaria Municipal de Promoção Social de Diamantino-MT;
Dalva Regina dos Santos representante da Secretaria Municipal de Assistência Social
de Cáceres-MT; Luiz Carlos Grassi presidente do Conselho Municipal de Segurança
Alimentar  de  Cuiabá-MT; Aparecido  dos  Santos  Alves  de  Souza representante da
Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvimento de Cuiabá-MT; Tânia Favalessa
da Silva  representante da Secretaria Municipal de Educação de Barra do Bugres-MT.
Foram escolhidos como suplentes de delegados os senhores:  Max Campos de Souza
representante da Empresa de Pesquisa e Extrativismo Rural de Mato Grosso-Sinop-MT;
Reginaldo  Fonseca  Lemos representante  da  Secretaria  Municipal  de  Trabalho,
Emprego e Desenvolvimento de Cuiabá-MT; Carolina Roberta Ohara Barros e Jorge
da Cunha  representante da Secretaria Municipal de Educação de Cáceres-MT e Eva
Andrade de Menezes  Assistente Social em Barra do Garças-MT. Encerrada a eleição
de delegados que representarão o Estado de Mato Grosso na IV Conferência Nacional
de Segurança Alimentar e Nutricional, foram preenchidas as fichas para inscrição dos
delegados eleitos e entregues à Comissão Organizadora, que após a contagem totalizou
36 delegados eleitos para IV CNSAN, visto que não foram preenchidas as vagas das
cotas de representantes de terreiros e Quilombolas. Encerra-se a Conferência às 18h40m
(dezoito horas e quarenta minutos). E, eu, Ivane Almeida da Costa, secretária ad hoc
conselheira do CONSEA-MT, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será por
mim devidamente assinada.

Ivane Almeida da Costa
Conselheira do CONSEA-MT

2/2

15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74

27
28

	Governo do Estado de Mato Grosso